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Sote-järjestämistä ja maakuntia koskevan lainsäädännön on tarkoitus tulla
voi maan 1.1.2019. Lakiluonnokset tulevat syksyn 2016 aikana kuntiin lau-
sun noil le.

Sote- ja maakuntauudistuksen tavoitteena on toteuttaa maakuntien it se hal-
lin toon perustuva palvelu- ja hallintojärjestelmä. Sosiaali- ja ter vey den huol-
lon uudistuksen tavoitteena on kaventaa ihmisten hyvinvointi- ja ter veys-
ero ja, parantaa palvelujen yhdenvertaisuutta, saatavuutta ja vai kut ta vuut ta
sekä hillitä kustannusten nousua. Julkisessa hallinnossa on jat kos sa kolme
toimijaa: valtio, itsehallintoalueet (maakunnat) ja kunnat.

Alustavien lakiehdotusten mukaan maakuntien ylin päättävä toimielin, eli
val tuus to valitaan suorilla vaaleilla yhtenä vaalipiirinä. Ensimmäiset maa-
kun ta vaa lit olisivat presidentinvaalin yhteydessä 28.1.2018. Jatkossa vaalit
oli si vat samanaikaisesti kuntavaalien kanssa. Uusien 18 maakunnan toi-
min ta käynnistyy 1.1.2019. Valtio rahoittaa maakuntien tehtävien hoidon ja
pal ve lut. Maakunnan palvelut voi jatkossa tuottaa julkiset, yksityiset ja kol-
man nen sektorin toimijat. Maakuntien perustamiseen liittyy kunnan pe rus-
pal ve lu jen valtionosuusjärjestelmän uudistus. Kuntien ja kuntayhtymien
hen ki lös töä siirtyy liikkeenluovutuksen periaatteella maakuntien pal ve luk-
seen. Asiakkaan valinnanvapaus on jatkossa pääsääntö perustasolla ja so-
vel tu vin osin käytössä erikoistason sosiaali- ja terveyspalveluissa. Asiak-
kaan valinnanvapauden lainvalmistelu on vielä kesken. Maakunnan omas ta
palvelujen tuotannosta vastaa maakunnan palvelulaitos. Kunnat eivät enää
järjestä tai rahoita sosiaali- ja terveyspalveluja. Kuntien tehtävä on edel leen
edistää hyvinvointia ja terveyttä (lähde: Alustavat ehdotukset so te- ja
maakuntauudistuksen lainsäädännöksi 29.6.2015.).

Pääministeri Sipilän hallitus hyväksyi 5.4.2016 sosiaali- ja ter vey den huol lon
ja aluehallintouudistuksen linjaukset. Linjausten mukaan pää kau pun ki seu tu
muodostaa muusta maasta olosuhteiltaan ja tarpeiltaan poikkeavan väes-
tö kes kit ty män. Hallitus on valmis arvioimaan lakiin otettavaa pää kau pun ki-
seu dun erillisratkaisua, mikäli seudun kaupungit tekevät seudun eri tyis piir-
tei den huomioimiseksi yhteisen ehdotuksen.

Pääkaupunkiseudun kaupunginjohtajien kokous hyväksyi 7.4.2016 eril lis-
rat kai sua koskevan muistion yhteisen ehdotuksen valmistelua varten. Eril-
lis rat kai sua on valmisteltu pääkaupunkiseudun yhteistyössä virkatyönä eri
toi mi alo jen asiantuntemusta hyödyntäen. Pääkaupunkiseudun kaupunkien
yh tei nen henkilöstön seurantaryhmä on seurannut valmistelua sen aikana.
Val mis te lun vireillä olosta on informoitu luottamushenkilöelimiä kunkin kau-



pun gin omien käytäntöjen mukaisesti ja lisäksi pääkaupunkiseudun koor di-
naa tio ryh mää.

Päätösehdotukseen sisältyvät erillisratkaisun periaatteet ovat lähtökohta
val tion kanssa käytäville neuvotteluille ja mahdollisen jatkovalmistelun
käyn nis tä mis tä koskevalle päätöksenteolle seudun kunnissa ja val tion hal-
lin nos sa. Pääkaupunkiseudun erillisratkaisua koskevat periaatteet esi te-
tään liitteenä.

Erillisratkaisuesityksen keskeisenä sisältönä ja tavoitteena on esitys sote-
ja aluehallintouudistusten toteuttamisen valmistelusta pääkaupunkiseudun
eri tyis piir teis tä ja omista lähtökohdista käsin.

Erityisratkaisua perustellaan mm. sillä, että pääkaupunkiseutu on maan dy-
naa mi sin työmarkkina-alue ja sen menestyminen kansainvälisessä kil pai-
lus sa on elintärkeää koko Suomelle. Samalla seudun erityispiirteinä muu-
hun maahan verrattuna ovat väestön monimuotoisuus, suuret volyymit ja
tiivis yhdyskuntarakenne. Väestön kasvun lisäksi pääkaupunkiseutu kan taa
vastuuta erityisistä sosiaalisista ongelmista, kuten segregaatiosta ja
asunnottomuudesta. Erityisesti tämä hyvinvoinnin kääntöpuoli yhdessä kal-
liin elinkustannustason kanssa tekee pääkaupunkiseudusta suo ma lai sit tain
ainutlaatuisen keskittymän ja myös poikkeavan alueen maakunnan si säl lä.
Pääkaupunkiseutu poikkeaa muusta Suomesta myös maa han muu tos sa.
Maahanmuuttajien työmarkkinoille pääsy ja onnistunut ko tou tu mi nen
vaativat erityishuomiota ja toimenpiteitä.

Pääkaupunkiseudun suuret kaupungit ovat osaamiseltaan ja re surs seil taan
valtakunnallisesti niin suuria toimijoita, että ne pystyvät hoitamaan ny kyi set
kaupunkien tehtävät sekä lakisääteiset ja sopimusperusteiset yli kun nal li set
tehtävät joko yksin tai kuntien niin sopiessa myös yh teis toi min nas sa.
Seudun kaupungit ovat valmiita ottamaan lisää vastuuta alueellisten teh tä-
vien osalta.

Pääkaupunkiseudun erillisratkaisun periaatteista

Erillisratkaisuna esitetään, että pääkaupunkiseudulle perustetaan lailla
pää kau pun ki seu dun sote-alue. Se vastaa siitä, että palvelut ovat yhteen
so vi tet tu ja kokonaisuuksia ja ne toteutetaan alueen asukkaiden tarpeiden
mu kaan lähellä heitä. Sote- alue käy neuvottelut valtion kanssa sosiaali- ja
ter vey den huol lon kokonaisuuden rahoituksesta ja palvelujen jär jes tä mi ses-
tä.

Maakunta vastaa vaativan erikoissairaanhoidon palveluista (HUS). So-
te-alue käy neuvottelut ja sopii maakunnan kanssa pääkaupunkiseudun
vaa ti van erikoissairaanhoidon palveluista ja niiden rahoituksesta.

Pääkaupunkiseudulla kaupungit voivat tuottaa palvelut itse, yh teis toi min-
nas sa tai hankkia ostopalveluina ulkopuolisilta palvelujen tuottajilta.

Pääkaupunkiseudun kaupunkien toimivaltaan kuuluvia tehtäviä ei siirretä
uu del le maakunnalle. Valtion aluehallinnon (Ely) nykyisistä lakisääteisistä
maa kun nal le siirtyvistä tehtävistä resursseineen osa siirretään pää kau pun-
ki seu dun kaupunkien järjestämis- ja tuottamisvastuulle. Pää kau pun ki seu-



dun kaupunkien yhteistyötä tiivistetään em. tehtävissä tarvittavilta osin ta-
voit tee na tarjota henkilö- ja yritysasiakkaille mahdollisimman yh den mu kai-
sia palveluja. Tällaisia tehtäviä ovat elinkeino- ja työllisyyspalvelut sekä nii-
hin liittyvät viranomaistehtävät ja maahanmuuttajien palveluihin, työl lis ty mi-
sen tukemiseen ja kotouttamiseen liittyvät tehtävät.

Demokratian ja osallistumisen näkökulmasta keskeisiä tavoitteita eril lis rat-
kai sul le ovat kansanvaltaisuuden, kunnallisen itsehallinnon ja lä hei syys pe-
ri aat tei den toteutuminen.

Erillisratkaisun mahdollistava lainsäädäntövalmistelu käynnistetään vä lit tö-
mäs ti. Valmistelu tehdään yhteistyössä valtion ja pääkaupunkiseudun kau-
pun kien kanssa. Pyritään pääkaupunkiseutua koskevan erillislain voi maan-
tu loon jo aiemmin kuin valtakunnallinen sote- ja maakuntalainsäädäntö tu-
lee voimaan. Pääkaupunkiseudun kaupungit varautuvat lain sää dän tö val-
mis te lun aikana valmistelemaan väliaikaisen kuntayhtymän perustamista
si ten, että kuntayhtymä voidaan perustaa ja tehtäväsiirrot toteuttaa vuoden
2017 aikana.

Erillisratkaisuesityksen jatkokäsittely ja toimeenpanon käynnistäminen

Pääkaupunkiseudun erillisratkaisuehdotusta on valmisteltu tavoitteena, et tä
kaupunginjohtajien yhteinen esitys kaupunginhallituksille valmistuu elo kuun
loppuun mennessä.

Erillisratkaisuesitys tehdään valtioneuvostolle, jonka myönteinen kanta on
edel ly tys jatkovalmistelun käynnistämiselle.

Pääkaupunkiseudun kaupungeissa tehdään mahdollista jatkovalmistelua ja
sen organisointia koskevat päätökset erikseen, kun esityksen mah dol li ses-
ta etenemisestä jatkovalmisteluun on saatu varmuus.

Tarkoituksena on tehdä esitys kaupunginhallituksille ja – valtuustoille ti la-
päi sen ja laajapohjaisen luottamushenkilötoimielimen asettamisesta. Pää-
kau pun ki seu dun kaupungit nimeävät edustajansa toimielimeen. Ni met tä-
vien edustajien lukumäärä määräytyy kuntien asukasluvun ja poliittisen
edus ta vuu den suhteen kuitenkin niin, että Kauniaisilla on vähintään yksi
edus ta ja. Toimielimen esittelijöinä toimivat pääkaupunkiseudun kau pun gin-
joh ta jat.

Tarkoituksena on lisäksi, että Keravan kaupungille ja Kirkkonummen kun-
nal le lähetetään nimeämispyyntö, jonka pohjalta em. kunnat voivat omalta
osal taan päättää osallistumisestaan erillisratkaisun jatkovalmisteluun ja
edus ta jien sa nimeämisestä em. toimielimeen.

Seudun kuntien yhteinen toimielin päättää valtuustoille tehtävästä esi tyk-
ses tä.

Mikäli seudun kaikki kunnat hyväksyvät yhteisen esityksen ja valtio suh tau-
tuu esitykseen myönteisesti, niin jatkoneuvottelut ja valmistelu va rau du taan
käynnistämään välittömästi.

KJ:



KH päättää vireillä oleviin sosiaali- ja terveydenhuollon ja aluehallinnon uu-
dis tuk siin liittyen:

- esittää valtioneuvostolle pääkaupunkiseudun erillisratkaisua koskevan
val mis te lun käynnistämistä yhteistyössä valtion ja pääkaupunkiseudun
kau pun kien kesken liitteestä ilmenevien lähtökohtien ja periaatteiden
mu kai ses ti sekä

- todeta, että edellä mainitun jatkovalmistelun käynnistäminen edellyttää
vas taa van sisältöisen esityksen hyväksymistä kaikissa pää kau pun ki-
seu dun kaupungeissa.


